R$265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G:
640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.30;
Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do
Empenho: 22/09/2023. Prazo de Entrega: 15 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023 NE01275
PROCESSO: 04026-00035490/2023-12. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
COOPERQUÍMICA INDUSTRIAL LTDA, CNPJ 41.397.873/0001-67. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO
(LIMPA PNEU), A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DOS ÓRGÃOS QUE
COMPÕEM A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO DISTRITO FEDERAL, BEM
COMO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL (SEAPE-DF) E DAS
UNIDADES PRISIONAIS, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico
nº Nº 129/2022 SEEC-DF e Ata de Registro de Preços nº 0025/2023-SEEC-DF. VALOR
R$ 4.060,00 (quatro mil sessenta reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101,
Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de
Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho:
25/09/2023. Prazo de Entrega: 15 dias.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00024450/2023-37; INTERESSADO: LBL COMERCIO DE
PRODUTOS ELETRICOS, ELETRONICOS E MAQUINARIOS LTDA. Aplico a
penalidade de MULTA, à empresa LBL COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS,
ELETRONICOS E MAQUINARIOS LTDA, CNPJ nº 45.314.684/0001-34, com sede na
Rua China, nº 280 - Bairro Jardim Planalto - Salto/SP, CEP: 13.322-242, pelaATRASO
INJUSTIFICADO na entrega do material descrito na Nota de Empenho nº
2023NE00369, com fulcro incisos I e III, do art. 4º, do Decreto Distrital nº 26.851/2006.
Pelo Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES - Subsecretário de
Administração-Geral, da Secretaria de Estado da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária do Distrito Federal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2018
PROCESSO: 0113-001433/2017; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: LEONARDO
CUNHA NEVES EIRELI (FULLGRAPH), CNPJ nº 15.604.676/0001-61; OBJETO:
prorrogação excepcional. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §4º, da Lei nº 8.666/1993;
FONTE DE RECURSO: 237; VALOR: R$ 850.442,43 (oitocentos e cinquenta mil
quatrocentos e quarenta e dois reais e quarenta e três centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, ou até assinatura de novo contrato; DATA DA ASSINATURA:
25/09/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR
e Pela Empresa: LEONARDO CUNHA NEVES.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2021
PROCESSO: 00113-00009114/2021-90; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CENTRO OESTE
ASFALTOS S/A, CNPJ nº 01.593.821/0001-41; OBJETO: prorrogação. EMBASAMENTO
LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 220, 237, 437 e 183;
VALOR: R$ 998.005,50 (novecentos e noventa e oito mil cinco reais e cinquenta centavos);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 26/09/2023; NOME
DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
MARIA APARECIDA KASAKEWITCH CAETANO VIANNA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2022
PROCESSO nº: 00113-00021945/2021-30; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: ESFERA CAIXAS,
QUADROS E PAINÉIS ELÉTRICOS EIRELI-ME, CNPJ nº 01.032.911/0001-63;
OBJETO: alteração de cláusula e reajustamento de valor. EMBASAMENTO LEGAL: Lei
nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 220, 237, 183 e 437; VALOR: R$
22.275.793,80 (vinte e dois milhões, duzentos e setenta e cinco mil setecentos e noventa e
três reais e oitenta centavos), perfazendo um total de R$ 825.903,00 (oitocentos e vinte e
cinco mil novecentos e três reais) de impacto financeiro; DATA DA ASSINATURA:
20/09/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. PLINIO FABRÍCIO
MENDONÇA FRAGASSI e Pela Empresa: JOSÉ OLIMPIO NETO.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LAS SEI-GDF Nº 19/2023 - IBRAM/PRESI
(Retificação L.A.S Nº 1/2021 - IBRAM/PRESI)

Torna público que recebeu do Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Licença
Ambiental Simplificada SEI-GDF n.º 19/2023 - IBRAM/PRESI (Retificação L.A.S Nº
1/2021 - IBRAM/PRESI), a qual autoriza as obras de pavimentação da rodovia da DF-131,
trecho de 6,3 Km entre os entroncamentos com a DF-128 e a DF-205. Região
Administrativa de Planaltina - DF. Processo SEI nº 00391-00002178/2019-11.

Brasília/DF, 02 de outubro de 2023
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2023
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição por demanda, de
máquina de solda, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital.
Processo SEI nº 00113-00012917/2023-93. Data e horário para recebimento das propostas: até
às 09h00min do dia 19 de outubro de 2023, com valor estimado de R$ 28.900,00. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 02 de outubro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2023

PROCESSO: 00113-00012810/2023-45
O Pregoeiro torna público resultado do julgamento da Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, para Registro de Preços para a aquisição de material
permanente - aquisição, por demanda, de carrinho de mão reforçado, Empresa
vencedora: ESTRUTURA CENTER COM. DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO
LTDA, LOTE 01, R$ 10.127,52 (dez mil cento e vinte e sete reais e cinquenta e dois
centavos), valor total R$ 10.127,52 (dez mil cento e vinte e sete reais e cinquenta e
dois centavos). Demais especificações conforme edital. Maiores informações podem
ser encontradas no sistema eletrônico, site www.Licitações-e.com.br, sob o número de
pesquisa 1018986.

Brasília/DF, 02 de outubro de 2023
LEANDRO SILVA TORRES

Pregoeiro

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

DEMONSTRATIVO TRIMESTRAL - III TRIMESTRE/2023

Demonstrativo Trimestral - III Trimestre/2023, dos gastos com publicações de matérias de
interesse da TCB no Diário Oficial do D.F., - DODF, em favor do Governo do Distrito
Federal, conforme previsto no Art. 22 § 2º, da LODF, c/c os Arts. 1º e 4º da Lei nº
3.184/2003, a saber: JULHO - R$ 3.313,44, AGOSTO - R$ 3.537,60 e SETEMBRO - R$
0,00, no valor total de R$ 6.851,04 (Seis mil e oitocentos e cinquenta e um reais e quatro
centavos), Programa de Trabalho 26.131.8216.8505.0027 - Publicidade e Propaganda -
Institucional - TCB - Distrito Federal, Natureza de Despesa 33.91.39.88 - Serviços de
Publicidade e Propaganda Institucional, Fonte 220 - Diretamente Arrecadados, pagos ao
Governo do Distrito Federal, conforme Contrato nº 04/2022-Sociedade de Transportes
Coletivos de Brasília Ltda-TCB/Casa Civil do Distrito Federal. Diretor-Presidente –
CHANCERLEY DE MELO SANTANA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023 – UASG 926167
Processo: 00095-00000275/2023-81. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviço de fornecimento, gerenciamento e administração de Vales Alimentação e
Refeição, via cartão magnético e/ou eletrônico, com tecnologia de chip e respectivas
recargas de créditos mensais, destinados aos empregados da Sociedade de Transportes
Coletivos de Brasília Ltda. – TCB, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos, do Tipo Maior Desconto. Informações
Orçamentárias: PROGRAMA DE TRABALHO: 26.122.8216.8504.0074, NATUREZA
DA DESPESA: 33.90.46.02, FONTE DE RECURSO: 100. Prazo de contratação: 12
(doze) meses. Edital disponível para download nos sites www.gov.br/compras e
www.tcb.df.gov.br/licitacoes. Envio de Esclarecimentos e Impugnações para o e-mail:
licitacao@tcb.df.gov.br. Preço Estimado Total (valor da taxa de administração) R$
121,50 (cento e vinte e um reais e cinquenta centavos), valor mensal do benefício a ser
administrado R$ 1.215.000,00 (um milhão duzentos e quinze mil reais). Data/Hora de
abertura: 16 de outubro de 2023 às: 10h00. Local: www.gov.br/compras. Diretor-
Presidente – CHANCERLEY DE MELO SANTANA.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 01/2023
AO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2023 - SEJUS

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de
2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º da Portaria nº
141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, resolve:
CLÁUSULA PRIMEIRA. Expedir o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao Termo de
Fomento n.º 01/2023 celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania e a
Organização da Sociedade Civil Instituto Afrolatinas, cujo objeto consiste na execução do
Projeto Festival Latinidades 2023 realizado no Museu da República e no Ilê Axé Oya Bagan -
Paranoá/DF, e a realização do Seminário das Águas de Osun em Sobradinho/DF.

PÁGINA 125 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 186, TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br